Дело № 5-751-2501/2025

УИД 86МS0025-01-2025-003697-10

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Радужный

       17 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Караева Виктория Олеговна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры (628462, Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

публичного акционерного общества «ННК-Варьеганнефтегаз», ОГРН 1028601465067, ИНН 8609000160, КПП 860901001, юридический адрес: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, микрорайон 2, дом 21, подвергнутого административному наказанию за однородное правонарушение, предусмотренное главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

10.06.2025 в 12:10 установлено, что в результате проведенного обследования автомобильной дороги  Радужный – Тагринское месторождение (она же автодорога Варьеганское месторождение нефти – Тагринское месторождение нефти) на 11 км, Публичное акционерное общество «ННК-Варьеганефтегаз» (далее – ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз»), зарегистрированное по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 2 микрорайон, дом 21, являясь собственником указанной автомобильной дороги, не выполнило требования по обеспечению безопасности дорожного движения, а именно 10.06.2025 в 09:15 на указанном участке дороги допустило наличие отдельной выбоины на проезжей части, геометрические размеры которой превышают предельно – допустимые, указанные в п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»: выбоина – глубина более 30 сантиметров, ширина 105 см, длина 250 см, площадь составила 2,6 кв.метра. Таким образом, ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз» не выполнило требования п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017, п.п.1, 4 ст. 17 Федерального закона от 08.11.2007 № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах  и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 (далее – Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации), во исполнение которых лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил, а в случае несоответствия характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов производить ремонт.

При рассмотрении дела представитель ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз» А. Э. с правонарушением согласился, объяснил, что к настоящему времени выявленные нарушения устранены. Ввиду того что материалы дела не содержат сведений о привлечении ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз» к административной ответственности, просил назначить наказание в виде предупреждения либо ниже низшего предела.
Огласив протокол об административном правонарушении, выслушав пояснения представителя ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз» А.Э., исследовав письменные материалы дела, просмотрев видеозапись с фиксацией события правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что в бездействии ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением является несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

В силу пункта 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги и дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с пунктом 6 части 3 данного Федерального закона дорожной деятельностью признается деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (пункт 12 статьи 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ).

Согласно пункту 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Исходя из положений приведенных норм и пункта 13 Основных положений, субъектами административного правонарушения, предусмотренного ст.12.34 КоАП РФ, являются должностные и юридические лица, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений.

Указанная норма не содержит указаний на исключительные признаки субъекта соответствующего административного правонарушения, следовательно, таким субъектом может быть любое должностное или юридическое лицо, ответственное за состояние дорог и дорожных сооружений.

Из содержания п. 1 ст. 21 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» мероприятия по организации дорожного движения осуществляются в целях повышения безопасности дорожного движения и пропускной способности дорог федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами, являющимися собственниками или иными владельцами дорог.

Согласно пункту 4 статьи 15 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», обязанность по осуществлению дорожной деятельности в отношении частных автомобильных дорог обеспечивается физическими или юридическими лицами, являющимися собственниками таких автомобильных дорог или правообладателями земельных участков, предоставленных для размещения таких автомобильных дорог.

Согласно части 1 статьи 17 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ, содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

Перечень и допустимые по условиям обеспечения безопасности движения предельные значения показателей эксплуатационного состояния автомобильных дорог, улиц и дорог городов и других населенных пунктов, а также требования к эксплуатационному состоянию технических средств организации дорожного движения установлены ГОСТ Р 50597-2017 (Национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» (утвержден и введен в действие приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 26 сентября 2017 года № 1245-ст).

Данный стандарт устанавливает требования к параметрам и характеристикам эксплуатационного состояния (транспортно-эксплуатационным показателям) автомобильных дорог общего пользования, улиц и дорог городов и сельских поселений, железнодорожных переездов, допустимого по условиям обеспечения безопасности дорожного движения, методам их контроля, а также предельные сроки приведения эксплуатационного состояния дорог и улиц в соответствие его требованиям.

Требования этого стандарта направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, сохранение жизни, здоровья и имущества населения, охрану окружающей среды (раздел I).

В соответствии с пунктом 5.2.4 ГОСТ Р 50597 – 2017 определено, что покрытие проезжей части не должно иметь дефектов в виде выбоин, просадок, проломов, колей и иных повреждений (таблица А.1 приложение А), устранение которых осуществляют в сроки, приведенные в таблице 5.3.

Виновность ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз» в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается протоколом об административном правонарушении от 17.06.2025 № *; протоколом инструментального обследования от 28.05.2025 № 29; протоколом инструментального обследования от 10.06.2025 № 30; актом постоянного рейда автомобильной дороги Радужный –Тагринское месторождение от 10.06.2025; копией служебного задания на 28.05.2025; копией служебного задания на 10.06.2025; копией решения о проведении постоянного рейда от 01.01.2025 № *; копией свидетельства о государственной регистрации права от 31.07.2006; видеофиксацией правонарушения, копией устава ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз», утвержденного собранием акционеров общества 21.10.2022; копией свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 01.07.2002; реестром правонарушений в отношении ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз».

Из представленных материалов дела следует, что 10.06.2025 в 09:15 в результате проведенного обследования автомобильной дороги Варьеганское месторождение нефти – Тагринское месторождение нефти на км 11, собственником которой является юридическое лицо ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз», выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии по содержанию в безопасном для дорожного движения, а именно на 11 км выявлена отдельная выбоина, размеры которой превышают предельные допустимые значения, чем нарушены требования п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения».

При рассмотрении дела мировым судьёй проверена законность действий должностного лица, осуществляющего федеральный государственный надзор в области безопасности дорожного движения.  Пунктом 81,82 Административного регламента исполнения государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения в части соблюдения обязательных требований безопасности при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог» установлено, что надзор за дорожным движение осуществляется непрерывно, в целях контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений, соблюдением обязательных требований безопасности при проведении ремонтно-строительных и других работ на автомобильных дорогах; принятие мер по устранению  угроз безопасности при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог. При этом п. 87 Административного регламента определено, что при выявлении, в ходе надзора за дорожным движением, нарушений обязательных требований безопасности принимаются решения, предусмотренные п. 17 административного регламента, в частности о возбуждении дела об административном правонарушении.
Материалами дела установлено, что на основании свидетельства о государственной регистрации права от 31.07.2006 *, автомобильная дорога Варьеганское месторождения нефти - Тагринское месторождение нефти, автомобильная дорога Варьеганское месторождения нефти - Тагринское месторождение нефти, Варьеганское, Тагринское месторождение нефти, Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, Россия находится в собственности ОАО «Варьеганнефтегаз» (предыдущее наименование ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз».

Таким образом, бездействие ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз», квалифицируется как административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья принимает во внимание, что правоотношения из административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, возникают в сфере безопасности дорожного движения и свидетельствуют о высокой степени их общественной опасности, поскольку могут повлечь неблагоприятные последствия для жизни и здоровья людей.

Доводы представителя ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз» Алибаева Э.М., изложенные при рассмотрении дела, об отсутствии сведений о привлечении юридического лица к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, опровергаются материалами дела.

Учитывая изложенное, у суда не имеется оснований для назначения наказания в виде предупреждения либо ниже низшего предела.

При назначении административного наказания ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз», мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, отсутствие сведений о тяжёлом имущественном и финансовом положении юридического лица.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность не установлено.

Ранее ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз» привлекалось к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, что в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.

При таком положении мировой судья приходит к выводу о назначении ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз» наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Согласно ч. 3 ст. 26.7, п. 3 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ один компакт-диск c материалами видеозаписей подлежат хранению при материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

привлечь Публичное акционерное общество «ННК-Варьеганнефтегаз» к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 210 000 (двести десять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО – Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, банк получателя РКЦ Ханты – Мансийск//УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты – Мансийск, БИК 007162163, расчетный счет 03100643000000018700, ОКТМО 71819000, КБК 188 1 16 01123010001140, УИН 18810486250280010450.

При уплате административного штрафа не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 процентов от суммы наложенного административного штрафа.

Один компакт-диск c материалами видеозаписей хранить при деле в течение всего срока хранения данного дела.

Разъяснить ПАО «ННК-Варьеганнефтегаз», что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

В случае неуплаты штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, либо в течение месяца с момента отсрочки или в течении трех месяцев с момента рассрочки, штраф подлежит принудительному взысканию через службу судебных приставов (ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 211 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-751-2501/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

В.О. Караева